
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 113/21                      21 de Junho de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores - CS 04 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 04 

Gabinete do Reitor – GR 05 

Secretaria De Inclusão E Acessibilidade - SIA 05 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Anexos 10 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

Resolução No 184/2021-CONSEPE, de 06 de abril de 2021. 

 

 Aprova a fusão dos Programas de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica e em 

Ciência e Engenharia de Petróleo, para criar um novo programa denominado de Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia de Energia e Mecânica, vinculado ao Centro de Tecnologia - 

CT e ao Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte – UFRN. 

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que 

lhe confere o inciso XI, do artigo 17 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Portaria no 256-CAPES, de 23 de novembro de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2018; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 

2013, publicada no Boletim de Serviço no 234/2013, de 11 de dezembro de 2013; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 048/2020-CONSEPE, de 08 de setembro de 

2020, publicada no Boletim de Serviço no 176/2020, de 10 de setembro de 2020; 

 CONSIDERANDO a Decisão do Conselho de Centro - CONSEC, do Centro de 

Tecnologia - CT, em reunião ordinária realizada no dia 08 de março de 2021; 

 CONSIDERANDO a Certidão de Aprovação de Parecer nº 161/2021-SCRET/CCET 

do Conselho de Centro - CONSEC, do Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET, em 

reunião ordinária realizada no dia 09 de março de 2021; 

 CONSIDERANDO a Decisão nº 46/2021-CPG/PPG da Comissão de Pós-Graduação 

da Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPg, em reunião extraordinária realizada no dia 12 de 

março de 2021; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 5/2021-CPG/PPG, de 29 de março de 2021, da 

Câmara de Pós-Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.102610/2020-19, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar a fusão dos Programas de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 

e em Ciência e Engenharia de Petróleo, para criar um novo programa denominado de 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Energia e Mecânica, vinculado ao Centro de 

Tecnologia - CT e ao Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte – UFRN. 

Parágrafo único. A fusão dos citados Programas e a implementação do novo Programa a que 

se refere o caput deste artigo ficarão condicionadas à aprovação da proposta pela Coordenação 

de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, do Ministério da Educação – 

MEC.   

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Vice-Reitor 

(Republicada por incorreção) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Gabinete do Reitor – GR 

Secretaria De Inclusão E Acessibilidade - SIA 

Portaria Nº 1 / 2021 - SIA/UFRN, de 21 de junho de 2021. 

 

 O SECRETÁRIO DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Resolução n° 064/2019-CONSAD, de 19 de junho de 2019. 

 Considerando o disposto no art. 3º da Resolução nº 008/06-CONSAD/UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 1° - Designar as servidoras Adiliane Silva de Paula, mat. 2072892, e Rerica Soares 

dos Santos Carneiro, mat. 2160473, para exercer a função de Gestoras de Ponto Eletrônico da 

SIA. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo - Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 669/2021-PROGESP, de 21 de Junho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a WIARA DE ASSIS GOMES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1099554, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 21/06/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 670/2021-PROGESP, de 21 de Junho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a AMIRIA BEZERRA BRASIL, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2318817, lotado(a) no(a) ARQ/CT, com vigência a partir de 20/06/2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 677/2021 - PROGESP, de 18 de junho de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1453912 ADRIANO ARANHA FREIRE 19/05/2021 12 

3155100 

ANDERSON NICHOLAS LIMA DE 

OLIVEIRA 19/05/2021 02 

1453974 CIRLENE MACIEL DE OLIVEIRA MELO 19/05/2021 12 

1455820 

CLODOALDO TERTULIANO DE MEDEIROS 

JUNIOR 19/05/2021 12 

1453902 DACIFRAN CAVALCANTI CARVALHO 19/05/2021 12 

1453852 ELIZABETH SACHI KANZAKI RIBEIRO 19/05/2021 12 

1453881 GEORGIA CRISTIANE RODRIGUES 19/05/2021 12 

1453898 

GIULIANA TEIXEIRA PINHO E SOUZA 

HENRIQUES 19/05/2021 12 

1455262 JOSE BENVENUTO CAMPELO JUNIOR 19/05/2021 12 

1453897 JOSELITO BARRETO COSTA 19/05/2021 12 

1456659 LANE IRIS DE MELLO NOBREGA 19/05/2021 12 

1455991 LEONARDO NASCIMENTO DE PAULA 19/05/2021 12 

1454144 MARGARITA ALEXANDRE MAVROMATIS 19/05/2021 12 

1453886 

MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 

OLIVEIRA 19/05/2021 12 

3154843 MIGUEL DE OLIVEIRA ATAIDE 19/05/2021 02 

1455760 ELIANE CRISTINA ALVES DE SOUZA 20/05/2021 12 

1456875 SILVANO LIMA DE CARVALHO 20/05/2021 12 

1950655 

FRANCISCO PIRES NEGROMONTE DE 

MACEDO 21/05/2021 07 

1948137 GALTIERI OTAVIO CUNHA DE MEDEIROS 21/05/2021 07 

1945455 

PRISCILLA CRISTHINA BEZERRA DE 

ARAUJO ALVES 21/05/2021 07 

1453911 RAINETE DE MEDEIROS GOMES 21/05/2021 12 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1216570 THAMIRES BARRETO SILVA SOUZA 21/05/2021 03 

3155119 CARLOS AMARO DA SILVA 22/05/2021 02 

1388818 DIEGO WEBER DA NOBREGA 22/05/2021 02 

3155225 MARCELO FERREIRA GOMES FILHO 22/05/2021 02 

2072882 SARAH LEE REDMER 22/05/2021 06 

1454118 ISAQUE ASAFE COSTA DA SILVA 23/05/2021 12 

1454180 RADI MEDEIROS DO NASCIMENTO 23/05/2021 14 

1181297 YOLANDA MAIA HOLANDA 24/05/2021 16 

1175543 FELIPE OLIVEIRA LÓCIO 25/05/2021 02 

1010449 LENO PEREIRA FERREIRA 25/05/2021 02 

1454312 MARIA LUCIA DA SILVA 25/05/2021 12 

1945919 RONNE VON DE MEDEIROS DANTAS 25/05/2021 07 

1256420 ROSSANA ALMEIDA TOSCANO 25/05/2021 15 

1454143 ELIANA FREIRE DE SOUZA 26/05/2021 11 

1456285 JANILSON BERTOLDO DE BRITO 26/05/2021 12 

2230281 LAMONIARA MENDES QUERINO FÉLIX 26/05/2021 05 

1372831 LEILA MARIA DE JESUS DA SILVA 28/05/2021 11 

3155569 PAULO HENRIQUE PINHEIRO DA SILVA 28/05/2021 02 

2234236 PAULO RANNIER COSTA DA SILVA 28/05/2021 05 

2074590 TERESINHA PEREIRA DA ROCHA 28/05/2021 06 

3050343 

ANDERSON AUGUSTO SILVA DE 

ALMEIDA 29/05/2021 03 

3156423 GILMÁRIO FERREIRA DOS SANTOS 29/05/2021 02 

3156537 ISA PRISCILA CRUZ DE FRANÇA 29/05/2021 02 

2074653 

SANEIRIANY KESHISTON DE ARAUJO 

COSTA CAMARA 29/05/2021 06 

3050521 DANIEL BRUNO DE MELO OLIVEIRA 30/05/2021 03 

2662535 THIAGO MATIAS DE SOUSA ARAUJO 30/05/2021 03 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 678/2021 - PROGESP, de 18 de junho de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Conceder ao servidor RODRIGO LEMOS DO NASCIMENTO, matrícula 1076826, 

admitido no cargo em 24/10/2013, a Progressão por Mérito Profissional para o padrão de 

vencimento 06, com efeitos retroativos a 24/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 681/2021 - PROGESP, de 21 de junho de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

2603578 MARCIA SCHUMACHER DUARTE DE 

CARVALHO CABRAL 

18/05/2021 07 

1533343 BRUNO AUGUSTO DA COSTA FERREIRA 01/06/2021 11 

2234099 JEKSON MAFRA LIRA DOS SANTOS 02/06/2021 05 

1494303 JORGE RICARDO DIAS SANTIAGO 02/06/2021 02 

3156465 PAULO BRUNO MEDEIROS NEPOMUCENO 02/06/2021 02 

2364458 ADRIANA PAULA DA SILVA ELEUTERIO 03/06/2021 12 

1456896 JOSENEIDE COSTA SOARES 03/06/2021 12 

3156246 MATHEUS KENNEDY RODRIGUES DE 

LIMA 

03/06/2021 02 

1285559 CAROLINE FERNANDES DE SOUZA 

MACEDO DE FRANCA 

04/06/2021 03 

3050295 TALITA CHINTIA VALE LAGE 04/06/2021 03 

1181490 ELIZABETH DANTAS MARQUES 05/06/2021 16 

1828816 ADRIANO MARINHO DOS SANTOS 06/06/2021 08 

1828823 GISELLE SOUZA DO NASCIMENTO 06/06/2021 08 

1282772 JUSSARA APARECIDA DE MELO GONDIM 

FERREIRA 

06/06/2021 15 

1828829 NILTON LEITE DE SOUSA JUNIOR 06/06/2021 08 

1830631 LILIANNE GIZELLE MONTEIRO VIEIRA 08/06/2021 08 

1282768 CARLOS ALBERTO PEGADO 09/06/2021 15 

2076632 SABRINA LOISY DE OLIVEIRA E SILVA 

AGUIAR 

09/06/2021 06 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

3158887 ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO 

DE OLIVEIRA JUNIOR 

11/06/2021 02 

1292092 BRUNO OLIVEIRA CARREIRO 11/06/2021 03 

1255514 FRANCISCO PAULINO DA SILVA 11/06/2021 15 

3052024 ATILA ALVES PINTO 12/06/2021 03 

3054105 CECILIA MARIA MEDEIROS DANTAS DE 

MELO SOUZA 

12/06/2021 03 

3051834 ERICKA FABRICIA JACOME DE SOUSA 

COSTA 

12/06/2021 03 

1351878 JAZON PAULINO LISBOA MOREIRA 12/06/2021 04 

1352649 LIDIANA FERREIRA DE OLIVEIRA 12/06/2021 04 

1182190 RICARDO BARBOSA VIANA 12/06/2021 16 

2920929 KAHULA CAMARA DA COSTA 13/06/2021 02 

3158897 LEHI AGUIAR BEZERRA 13/06/2021 02 

1830610 LIZ MONIQUE DA FONSECA MEDEIROS 14/06/2021 08 

3052496 LUCIANA SALVIANO MARQUES DA SILVA 14/06/2021 03 

1830567 SÉRGIO RENATO DE ALBUQUERQUE 

COSTA 

14/06/2021 08 

1952216 ARRISON HENRIQUE SOUZA DE OLIVEIRA 15/06/2021 07 

1952224 CLAUDIO DAVID DE SOUZA 15/06/2021 07 

1951896 NIZETE GOMES PEREIRA MARTINS 15/06/2021 07 

1952385 RAFAEL DE MACEDO FREIRE 15/06/2021 07 

1951870 RENAN GONCALVES PEREIRA 15/06/2021 07 

2312579 ANA FLAVIA DE MELO MAIA BEZERRA 16/06/2021 11 

1516541 ARLETE MARIA RODRIGUES LOPES 16/06/2021 11 

1831083 CARLA RODRIGUES DE LIMA SILVA 16/06/2021 08 

2492498 CYNTHIA HATSUE KITAYAMA CABRAL 16/06/2021 11 

1833141 DIOGO CAVALCANTE JACOME 16/06/2021 08 

1516564 VIVIANNE ANGELICA SOUSA DE 

OLIVEIRA 

16/06/2021 11 

3159204 BRUNNO SANTIAGO E SILVA 17/06/2021 02 

1952108 DANIELE GOMES DA SILVA SOARES 18/06/2021 07 

1706774 ANA EMILIA GALVAO E SILVA HOLANDA 19/06/2021 09 

1351682 JORGE LUIZ SILVA 19/06/2021 04 

3055378 BRENO CAMARA CAVALCANTI 20/06/2021 03 

1689687 DILMA MARIANNA DA SILVA 20/06/2021 03 

3160321 GUSTAVO BEZERRA DE OLIVEIRA LIRA 20/06/2021 02 

1283193 LUIZ HENRIQUE PINHEIRO DE LIMA 20/06/2021 15 

3159684 MAILSON SILVA DE ANDRADE 20/06/2021 02 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1459229 MARIA ERMINIA DO NASCIMENTO 20/06/2021 12 

1832784 MARIA SARA MAIA DE QUEIROZ 20/06/2021 08 

1459493 PATRICIA DE SOUSA CAMPOS 20/06/2021 12 

1953000 RAPHAEL DE OLIVEIRA PIRAJA 20/06/2021 07 

1516555 ROSE MARRIE DE ARAUJO BARROS 20/06/2021 11 

1955081 BRENO MEDEIROS DE CARVALHO 21/06/2021 07 

1952592 JOSENILDO DA SILVA ROCHA 21/06/2021 07 

3054270 MAGALY MOREIRA DE LIMA MACEDO DE 

ARAUJO 

21/06/2021 03 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Anexos 

Retificação 

 

Na PORTARIA Nº 884 / 2021 - REITORIA (11.24) de 14 de junho de 2021, publicada no 

Boletim de Serviços n° 110/2021, 

 

Onde se lê:   

 

MAX LEANDRO DE ARAÚJO BRITO, matrícula 2886900 

 

Leia-se: 

 

MAX LEANDRO DE ARAÚJO BRITO, matrícula 2859852. 

 

 

Retificação Nº 205 / 2021 - PROGESP, de 18 de junho de 2021. 

 

Na Portaria Nº 649 / 2021 - PROGESP, de 16 de junho de 2021, publicada no Boletim de 

Serviço - UFRN Nº 111, de 17.06.2021 Fls. 7 e 8: 

 

onde se lê: "- Retribuição por Titulação de MESTRE " 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

BARBARA RAINARA MAIA 

SILVA 
3217901 01/06/2021 

23077.058722/2021- 

06 

 

leia-se: "- Retribuição por Titulação RSC-III (Mestre)" 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

BARBARA RAINARA MAIA 

SILVA 
3217901 01/06/2021 

23077.058722/2021- 

06 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Aditivo 

  

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 5317.21.1416; PROCESSO Nº 23077.059700/2021-

55; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO:  prorrogar o final da vigência para 30/07/2022 e alterar a 

Cláusula Oitava do Contrato, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 18/06/2021. 

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, 

Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 243/2018-CONSEPE. ASSINAM pela 

UFRN: Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: André Laurindo 

Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

Extrato De Acordo De Cooperação 

 

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 8676.11.1021; PROCESSO Nº 23077.043998/2021-81; 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E DAS FINANÇAS - SEPLAN. CNPJ: 

00.443.680/0001-18. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. 

CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: estabelecer uma cooperação mútua e ampla entre a 

UFRN e a SEPLAN, visando desenvolver, em conjunto, ações de mútuo interesse por meio 

de: Organização conjunta de eventos acadêmicos, científicos e culturais; Intercâmbio de 

informações e publicações acadêmicas, científicas e culturais. Vigência: 20 (vinte) meses, 

contado a partir da data da sua assinatura. Data de assinatura: 18/06/2021. Fundamento Legal: 

Lei nº 8.666/93. ASSINAM pela SEPLAN: José Aldemir Freire (Secretário), e pela UFRN: 

Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em Exercício). 

 

 

Retificação 

 

Na Resolução nº 080/2021-CONSAD, de 17 de junho de 2021, publicada no Boletim de 

Serviço nº 112/2021, de 18 de junho de 2021: 

ONDE SE LÊ: LEIA-SE: 

CONSIDERANDO o que consta no processo 

 no 23077.047739/2021-11, 

  

CONSIDERANDO o que consta no 

processo 

no 23077.046739/2021-11, 

  

 

 

Extrato De Contrato 8728.21.1321 

 

Nº 8728.21.1321. Dispensa de Licitação nº 60011/2021. PROCESSO Nº 23077.061380/2021- 

01. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83.FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e receber 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, 

inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à formação 

e execução, do Projeto de Ensino - Especialização sob o título: Curso de Especialização em 

Neuropsicopedagogia Institucional e Educação Especial na Perspectiva da Inclusão. Valor: 

R$ 410.400,00 (quatrocentos e dez mil e quatrocentos reais). Vigência iniciada a partir da data 

de assinatura vigorando por 21 (vinte e um) meses. Data de assinatura: 18/06/2021. 

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014,  

Resolução nº 061/2016-CONSAD, 243/2018 - CONSEPE, de 04 de dezembro de 2018. 

ASSINAM pela UFRN: Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: 

André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

SEGUNDO ADITIVO AO SEGUNDO ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, 

DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO – PD&I 

SEVA ENGENHARIA ELETRÔNICA S/A. CNPJ: 71.336.218/0001-60. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93 

OBJETO: Alterar a vigência do contrato para 31/10/2021 e alocar o valor de R$ 137.176,86 

(cento e trinta e sete mil e cento e setenta e seis reais e oitenta e seis centavos). 

ASSINATURA: 21/06/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto 

nº 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 033/2018-CONSEPE. 

 

 

Retificação 

 

Na Portaria nº 27 / 2021 - FELCS, de 16 de junho de 2021, publicada no Boletim de Serviço 

nº 111, de 16 de junho de 2021, fls. 15 e 16, que trata da designação do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Turismo (FELCS), onde se lê: Eduardo Cristiano Hass; leia-se: 

Eduardo Cristiano Hass da Silva 

 

 

Retificação 

 

Na Portaria nº 28 / 2021 - FELCS, de 16 de junho de 2021, publicada no Boletim de Serviço 

nº 111, de 16 de junho de 2021, fl. 16, que trata da designação do Colegiado do Curso de 

Turismo (FELCS), onde se lê: Eduardo Cristiano Hass; leia-se: Eduardo Cristiano Hass da 

Silva 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 113  21.06.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 113 – Contém 13 páginas. 


